ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL D

INDICAÇÃO N° ______ DE ____ DE_________________ DE 2022

Autor: Marcos Ribeiro                                                                   Partido: PSDB

“Dispõe sobre a concessão de Título de
“Cidadão Cacerense” ao ilustre  Senhor
Padre Orlando Tito Filho.

 PODER LEGISLATIVO DE CÁCERES, ESTADO DE MATO GROSSO:

O Vereador Marcos Ribeiro, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz
saber que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o
presente Decreto Legislativo:

Art.  1º Fica concedido o Título de  Cidadão Cacerense ao Ilustre Senhor Padre

Orlando Tito Filho, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cáceres.

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ART.3° Revogam-se as disposições contrárias. .

Sala das Sessões,   22 de setembro de 2022

JUSTIFICATIVA

O  sacerdote  nasceu  em  Acaiaca  estado  de  Minas  Gerais,  no  dia

12/01/1969.  Filho  de  Orlando  Tito  e  Maria  Fernandes  Ferreira  Tito,  sendo  o

primogênito dos cinco filhos do casal. Seus pais eram católicos praticantes, antes de

ser Padre, Orlando já havia trabalhado em diversas atividades. Aos sete anos já

vendia  geladinho,  salgados,  geleias  de  porta  em  porta,  trabalhou  em  garimpo,

fabrica de cerâmica, em alambique, em lojas comerciais e como enfermeiro tanto em

hospitais como em residências. A estrutura familiar é um forte pilar onde se edifica e

se desenvolve a vocação. Formado em Filosofia, Teologia, Enfermagem e Técnico

em Administração de Empresas.  Padre  Orlando desejava fazer  uma experiência

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-05

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL D

missionária na África, porém  isso  seria dispendioso no momento e então o bispo

Dom Irineu Danelon “S. D. B.” propôs que ele fizesse uma experiência missionária

na Arquidiocese de Cuiabá.

Padre Orlando iniciou seus trabalhos missionários na paróquia Medianeira de

todas as Graças. Quando percebeu já estava realizando seu trabalho missionário

também  na  Diocese  de  São  Luiz  de  Cáceres,  na  paróquia  Nossa  Senhora  do

Livramento, na cidade Nossa Senhora do Livramento.

O reverendo chegou na Arquidiocese de Cuiabá em fevereiro de 2014 como

diácono, e no dia 07/06/2014 retornou a sua diocese de Lins. No dia 14/06/2014 foi

ordenado presbítero pela imposição das mãos do Bispo Dom Irineu Danelon S.D.B.

na Paróquia de Nossa Senhora Aparecida na Cidade de Promissão, Diocese de Lins

SP. No dia  20/01/2015  Padre  Orlando,  chegou Cáceres,  na  Comunidade  São

Sebastião, no Bairro Jardim Cidade Nova, que no mesmo dia foi elevada à Paróquia,

onde tomou posse como o primeiro Pároco da então Paróquia São Sebastião, que

nessa data à noite celebrava a solenidade do Mártir São Sebastião. Era dia de festa

na Comunidade: Dia do Padroeiro – o Mártir São Sebastião, protetor da fome e da

peste e da guerra.

Sua acolhida foi calorosa e aí iniciou seus trabalhos pastorais e sociais como:

Pastoral Carcerária levando a Palavra de Deus e os ouvindo; trabalha no Hospital

São Luiz e no Hospital Regional Dr. Antônio Fontes como capelão levando conforto

espirituais aos enfermos, seus familiares e os colaboradores dos hospitais; Pastoral

da criança, Pastoral da Sobriedade e atende mais de 300 famílias carentes com

cestas básicas.

Mesmo  nesse  tempo  de  pandemia  esteve  atuando  na  linha  de  frente,

visitando famílias, entregando cestas básicas nos lares e portanto contraiu o vírus da

Covid-19, ficando internado por 20 dias, mas não parou com o trabalho espiritual e

material. Continuou dando assistência às famílias e aos hospitais enviando orações

e bênçãos pelas redes sociais.

A sua ligação de apoio com palavras de esperanças e conforto desde o início

da  Pandemia  não  focou  só  nos  seus  paroquianos,  mas  estendeu  aos  fiéis  de

Cáceres,  outras  cidades,  estados  e  países.  Padre  Orlando  celebrou  a  primeira

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-05

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL D

exéquias de Covid-19 em Cáceres e também outras, levando sempre palavras de

conforto as famílias enlutadas. Jesus quando nos dá o novo mandamento também

diz: que só tem amor maior aquele que dá a vida pelos outros e se coloca a serviço,

assim como o próprio Senhor (Lc 22).  “Eu vim para que todos tenham vida e a

tenham em abundância”. Esse foi o tema de sua ordenação, seu maior motivo luz, a

ideia força do seu sacerdócio. É o que até hoje te inspira, impulsiona, restaura suas

forças, renova e revigora a sua convicção.  A cada dia  o Padre Orlando procura

reviver e celebrar esse tema. O senhor Deus, te escolheu, te consagrou e te enviou.

Ser Padre é um Dom de Deus é bênçãos ilimitadas! O

sacerdote nunca cansou de chamar operários para ajudar na missão, pois a

missão não é falar, mas sim viver, sair de nós mesmos e lançar-se na imensidão do

Reino.  Obrigado  Senhor  e  continue  abençoando  os  sacerdotes  da  tua  igreja.

Obrigado também pelo teu chamado Padre Orlando.

Cáceres – MT 22 setembro de 2022

Marcos Ribeiro  (PSDB)
Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-05

		2022-09-22T15:47:05-0400
	MARCOS EDUARDO RIBEIRO:02939683140